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Abstrakt: Nowadays there isn´t no doubt that the drugs started to be a part of our lifes

as a matter of course as a traffic collapses, criminality and advertisement. Also at

schools is it an indispensable problem. The most risk social group for drug taking is a

period of puberty. Is it very difficult period in a life of person, it´s full of exacting

situation, serching, reversions that have to teen – ager solve. Adolescent don´t want to

be a child but they don´t be able to be adult – this person searching a meaning of life,

has a confusion in his head and he is displeased. Once from possibilities how solve this

problems is reach out for addictive drugs.

I performed a quantitative research. The technology of gathering was

questionnaire built on standard form – up according to personal discretion. Tools

questions be instrumental to obtain informations from informants. The Result questions

makes for own research.

Destination file were pupils from 8. and 9. classes primary practicals schools and

primary schools. Research proceeded on randomly schools, I elected two primary

schools (primary school in Dacice and primary school in Telc) and four primary

practical schools (primary practical school in Dacice, primary practical school in

Slavonice, primary practical school in Jinrichuv Hradec and primary practical school in

Telc).

Conjecture No. 1: “Pupils of primary schools are more inform about a dope

problems than pupils of primary practical schools”, it was confirmed. Pupils 8. and 9.

classes of primary schools have a wider theoretic knowledges about dope problems no

matter what where they get an information, if from school desks or informations from

another sources. Surprising was inquest that parents don´t open this topic and they talk

with children a little bit about drugs. Conjecture No. 2: “Percent occurrence of

experimentation with an illegal needle is a bigger at primary practical schools than at

primary schools”, it was confirmed. Pupils of primary practical schools are more

experimenting with illegal materials particulary with marihuana.

Practically has this thesis use in the prevention area because it brings many

interesting informations for pedagogues, allowance advisers, parents and also for

pupils.The records should be insert to the education of single articles.
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Úvod

Dnes a denně se setkáváme s pojmy droga. Drogy se staly nedílnou součástí

života lidí na celém světě. Je skutečností, že zejména v medicíně přinesly lidstvu velký

užitek. Jsou-li však užívány lehkomyslně, nebo dokonce zneužívány, mohou být velmi

nebezpečné.

Běžnou součástí životního stylu se staly legální a celospolečensky tolerované

drogy – alkohol a tabák. Konzumace legálních drog je natolik běžná, že se nad ní nikdo

nepozastavuje. Právě v těchto případech hrozí, že se z běžné spotřeby stane nadužívání

a posléze zneužívání drogy. Experimentování s legálními i nelegálními drogami a vznik

závislosti na návykových látkách bývá příčinou řady lidských tragédií a zmařených

životů.

Ve všech médiích máme možnost získávat informace – více či méně spolehlivé o

těchto jevech. Odborná literatura zabývající se touto problematikou jde do stovek titulů.

Přestože se o ní velmi mnoho diskutuje, její nárůst se stále zvyšuje a zároveň se snižuje

věková hranice drogově závislých. Drogy se stávají módní a nezbytnou záležitostí

životního stylu některých jedinců. Drogy jsou všude kolem nás, staly se součástí našeho

života. Posuzujeme je podle toho, zda jsou společností tolerovány (drogy legální) či

nikoli (drogy nelegální) a podle míry rizika spojeného s jejich užíváním. Je dobré si

uvědomit, že tato hlediska nejsou totožná (např. tabák a zvlášť alkohol jsou drogy velmi

rizikové, přestože legální). Ideální bezdrogová společnost neexistuje. Jde tedy o to, jak

nejlépe se s tímto problémem vyrovnat. Není možné nalézt univerzální recept.

Zneužívání návykových látek je problémem, kterému v současnosti čelí všechny

země, od méně vyspělých až po ty nejvyspělejší. Každá země přitom volí svou cestu

boje proti tomuto fenoménu, některé se přiklání na stranu represe, jiné se orientují spíše

na preventivní působení a předcházení vzniku a šíření tohoto jevu. I v naší republice

byla otázka přístupu velmi diskutovaným tématem v politických i odborných kruzích.

Česká republika se, podobně jako většina evropských zemí, přiklonila k vyváženému

modelu, který tvoří tři základní pilíře - prevence, léčba a represe. Bylo přitom

mnohokráte vyčísleno, že prevence, tedy předcházení vzniku a zastavení šíření

problému je ve svém důsledku mnohem levnější a účinnější než následná represe a
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odstraňování následků. Naše země dává prostor preventivnímu působení zejména

v rámci primární prevence, tedy předcházení vzniku drogového problému, ať už v rámci

legislativních opatření a nařízení, sítě preventivních zařízení a prevence na školách nebo

podporou nestátních subjektů a organizací, které se primárně preventivními aktivitami

zabývají.

První zkušenosti s drogou už mají žáci na základní škole. Tyto skutečnosti jsou

šokující. A proto s preventivním protidrogovým programem by měly pracovat

především školy, školská zařízení, školské úřady a pedagogicko-psychologičtí

pracovníci. K problému toxikomanie by se rodiče neměli stavět zády, měli by svým

dětem věnovat více času, vědět s kým se jejich děti schází, kde a jak tráví svůj volný čas

a jaké mají problémy. Je důležité mít dobré rodinné zázemí, mít rodiče, kteří jsou

chápající. Ale také každý by se měl zamyslet sám nad sebou, zda je schopen odmítnout

nabízenou drogu.

Záměrem této práce je zamyslet se nad problémy, které nám drogy přinášejí.

Drogová problematika se týká nás všech a všichni jsme schopni svým dílem pomoci.

Myslím si, že v naší společnosti jsou drogy stále ještě příliš podceňovány a znalosti

jejich problematiky by měly být ovládnuty před tím, než se s nimi setkáme.
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1 Současný stav

1. 1 Osobnost dítěte – osobní charakteristiky

Závislost lze v podstatě vypěstovat za určitých podmínek u každého, proto

můžeme říci, že neexistuje struktura osobnosti, která by jedince neodvolatelně

předurčovala ke vzniku závislosti na drogách, nebo naopak určitého jedince proti

vzniku závislosti stoprocentně chránila.

U některých jedinců lze nalézt osobnostní predispozice, které zvyšují riziko

zneužívání alkoholu a drog. Jsou to osoby s rysy nezdrženlivosti, nestálosti,

nevyváženosti a sociální nepřizpůsobivosti. Dále pak osoby se slabší nervovou

soustavou, s drobnými prenatálními nebo perinatálními poškozeními, což se může

projevovat zvýšenou citlivostí i na zátěže běžného života, snadnou zranitelností nebo

poruchou pozornosti, zvýšeným neklidem, dráždivostí, impulsivností. Dále pak sem

patří i jedinci uzavření, těžko navazující kontakt s okolím nebo naopak ti, kteří mají

potřebu být středem pozornosti zájmu.

Predisponované osobnosti k experimentům s drogami, jejich zneužívání a vzniku

drogové závislosti můžeme zařadit do dvou hlavních skupin:

a) Osoby spíše introvertní

Jedná se o osoby zvýšeně citlivé, zranitelné a úzkostné, často s pocity vlastní

nedostačivosti vůči svému okolí. Tito jedinci mají problémy v komunikaci, jsou

zraňování ve svých vztazích k autoritám a trpí svojí neschopností navázat uspokojující

přátelský či partnerský vztah. Do této skupiny patří i sklony k úzkostnému

sebesledování a očekávání i objevování různých chorob. Je pak vcelku pochopitelné, že

setkání takto strukturované osobnosti s drogou stimulačního typu, která jí poskytne

právě to, co se nedostává, může být velmi významné. Zjištění toho, že stav intoxikace

umožňuje překonat zatím nepřekonatelné, že dochází k jakési proměně osobnosti,

zasahuje plnou silou. Stejně silně pak působí fakt, že tato posila je jen dočasná a že

návrat do normy je mnohdy spojen s nepříjemnými prožitky. Tento nepříjemný stav,

kdy účinek dané drogy odeznívá, je ve slangu označován jako „dojezd“. Namísto

stimulace nastupuje skleslost a únava. Nástup tohoto nežádoucího stavu je často

potlačován drogami jiného typu, což celou situaci dále komplikuje. Jestliže jsou drogy
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zneužívány jako způsob řešení problémů v osobním životě, riziko závislosti je enormní

(42).

b) Osoby spíše extrovertní

Jedná se o osoby obrácené svojí reaktivitou navenek. U těchto jedinců se často

vyskytuje zvýšená dráždivost, snížená schopnost koncentrace, sklony k impulzivitě a

dramatizování se zvýšenou sebestředností. Zvýšená aktivita, projevovaná nevhodným

způsobem, vede k problémům již ve školním věku a později pak i ke konfliktům

s okolím až agresivním projevům. Psychiatrická terminologie hovoří o osobách

anomálních, o osobnostech s psychopatickým vývojem. Sam patří i již výše zmíněná


[…]


Brno: K-Centrum, Sládkova 45, tel. 543 530 168

České Budějovice: Poradenské centrum pro drogové závislosti, Na sadech 25, tel.

386 350 888

Děčín: K-Centrum, Husovo nám. 66/8, tel. 412 531 415

Frýdek Místek: Centrum naděje, Pionýrů 2069, tel. 558 629 223

Havířov: Centrum drogové pomoci, Hřbitovní 2, tel. 596 884 854

Hradec Králové: K-Centrum, tel. 495 515 907

Hranice: Centrum Kappa, Skalní 1059, tel. 581 607 022

Chomutov: K-Centrum, Hálkova 224, tel. 474 652 030

Hranice: Kontaktní centrum, tel. 603 475 734

Kadaň: K-Centrum, Věžní 958, tel. 474 335 347

Karlovy Vary: K-Centrum, Krále Jiřího 38, tel. 353 222 742

Kladno: Středisko drogové prevence, Kročehlavská 49, tel. 312 682 177

Liberec 5: Středisko výchovné péče, Na Výšinách 451/9, tel 482 750 807

Litoměřice: K-Centrum, Novobranská 15, tel. 416 737 182

Most: K-Centrum, Jilemnického 1929, tel. 476 104 877

Olomouc: Podané ruce, Denisova 17, tel. 585 220 034

Olomouc: P-Centrum, Laffayetova 9, tel. 585 233 663

Ostrava: Elpida, Proskovická 39, tel. 596 748 693
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Pardubice: AD Centrum, Bělobranské nám. 140, tel. 466 510 160

Pardubice: K-Centrum, Češkova, tel. 466 335 054

Plzeň: K- Centrum, Havířská 11, tel. 377 421 034

Praha 2: Amima, Apolinářská 4a, tel. 224 911 364

Praha 2: Prev-Centrum, Na Folimance 13, tel. 222 561 821

Praha 2: Kontakt, vestibul stanice metra Karlovo nám., tel. 222 562 234

Praha 4: Eset – Help, Majerského 2039, tel. 272 920 297

Praha 4: AZ Help, Pod Vilami 13, tel. 241 742 174

Praha 4: Triangl, Thomayerova nemocnice, pavilon G4, tel. 261 084 012

Praha 7: K-Centrum, Osadní 2, tel. 283 872 186

Přerov: Kappa, nám. Přerovského povstání 1, tel. 581 207 901

Rumburk: Kontaktní a poradenské centrum, Sukova 1055, tel. 606 207 265

Šumperk: Domus, Revoluční 5, tel. 583 213 192

Trutnov: Riaps, Náchodská 359, tel. 499 814 890

Ústí nad Labem: K-centrum, Stará 1, tel. 475 211 483

Zlín: kontaktní centrum Haus, Gahurova 1563/5, tel. 577 243 108

Léčebny

Bílá voda: PL u Javorníka, tel. 584 423 208

Červený Dvůr: PL, tel. 380 739 131

Dobřany: PL, 377 972 048

Havlíčkův Brod: PL, tel. 569 478 111

Horní Beřkovice: PL, tel. 416 808 111

Hradec Králové: PL, tel. 495 442 007

Jemnice: PL, tel. 568 450 728

Lilijice: PL, tel. 323 665 184

Opava: PL, tel. 553 695 111

Plzeň: PL, tel. 377 522 566

Praha 8: PL Bohnice, Ústavní 91, tel. 284 016 144
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Praha 9: Alternativa, Čakovická, tel. 286 580 735

Želiv: PL, tel. 565 581 226

Komunity

Čeledná –Podolánky: K-Centrum, Podolánky Ostrava, tel 558 684 334

Karlov: Smetanova Lhota, tel. 382 229 655

Magdalena: Dobříšská 52, Mníšek pod Brdy, tel. 318 592 596

Medvědí Kámen: Rybník 77, Houstoň okr. Domažlice, tel. 603 377 636

Mukařov: Mukařov 33, pošta Jivina, tel. 326 786 149

Němčice: terapeut. Komunita u Strakonic, tel. 383 396 120

Nová Ves: Nová ves 55, Chrastava, tel. 485 146 988

Pastor Bonus, křesťanská komunita, tel. 554 737 070

Písek: Elim, Janáčkova 47, tel. 326 811 294

Podcestný Mlýn: Kostelní Vydří 64, tel. 384 420 172

Řevnice: Sádlecká 169, tel. 257 721 231

Sejček: Sejček u Nedvědic 13, Nedvědice

Třinec:Teen Challenge, Kodaňská 29, tel. 601 538 253

Verneřice: white Light, Mukařov 53, tel. 602 145 461

Detoxy

PL Apolinář: Apolinářská 4, Praha 2, tel 224 913 119

PL Bohnice: Ústavní 91, Praha 8, tel. 284 016 374

DS Míčánka: U Roháčových kasáren 2, Praha 10, tel. 267 168 370

Nemocnice s poliklinikouMost: J. E. Turkyně, psychiatrické odd. tel. 476 172 109

PL Plzeň: Alej svobody, Plzeň, tel. 377 103 111

PL Brno: Černovice, Húskova 2, tel. 548 123 111

PL Bílá Voda: Bílá Voda u Javorníka, tel. 584 414 156

Ústí nad Labem: Masarykova nemocnice, tel. 475 683 126
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Krizová centra

Palata: U Nesypky 28, tel. 257 322 366

Praha 9: „Most“, Čakovická 51, tel. 268 580 711

Praha 2: Krizové centrum, Ke Karlovu 11, tel. 224 923 255

Praha 3: Riaps, Chelčického 39, tel. 222 586 768

Praha 4: Denní stacionář Nad Ondřejovým, tel. 241 444 825

Praha 9: Sananim, tel. 284 822 872

Vlašim: Exodus, tel. 317 844 481

Praha 7: Denní stacionář Sananim, tel. 220 803 130 (41).
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Příloha č.4: Výtvarné práce žáků na téma „Drogy“
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