JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení diplomanta:* Jana Vrbová
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré soby
*Jméno oponenta práce:* PhDr. Jaroslava Skálová
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název diplomové práce:* Problematika experimentování s drogou na základních školách a školách praktických.
- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Přínosy diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Celá práce je systematicky provedená v návaznosti na zvolené téma. Teoretická část odpovídá zadanému tématu a svým rozsahem postačuje k naplnění teoretické části práce. Zvolený výzkumný soubor je v souladu se zvoleným tématem a zvolená metoda postačuje k naplnění cíle zvoleného tématu. V praktické části jsou výsledky přehledně zpracovány a doplněny grafy v přehledné podobě. V práci jsem postrádala legislativu týkající se primární prevence a její uplatňování v rámci škol a školských zařízeních.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou legislativní opatření zabývající se zvolenou problematikou v resortu MŠMT ČR.

Datum: 10. května 2007

Podpis oponenta práce: